
 

15.03.2017 10:17:30 Z:\!ГОСВЕБ\2017\03\Redum2017-61\решение.doc 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА                   

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПЯТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

  24.03.2017  № 61 

пгт Даровской  

Об утверждении Положения об управлении и распоряжении                              

имуществом муниципального образования Даровской                                     

муниципальный район Кировской области  

В соответствии с пунктом 5 части 10 статьи 35 Федерального закона                  

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона                  

от 28.12.2016 № 505-ФЗ), Федеральным законом от 21.07.2005 N 115-ФЗ                

«О концессионных соглашениях» (в редакции Федерального закона                          

от 03.07.2016 № 275-ФЗ), пунктом 5 части 1 статьи 21 Устава муниципально-

го образования Даровской муниципальный район Кировской области Даров-

ская районная Дума РЕШИЛА: 

  1. Утвердить Положение об управлении и распоряжении имуществом 

муниципального образования Даровской муниципальный район Кировской 

области согласно приложению. 

2. Считать утратившими силу: 

2.1. Решения Даровской районной Думы Кировской области: 

2.1.1. От 30.03.2012 № 136 «Об утверждении Положения об управлении 

и распоряжении имуществом муниципального образования Даровской муни-

ципальный район Кировской области». 

2.1.2. От 31.10.2012 № 184 «О внесении изменений в решение Даров-

ской районной Думы от 30.03.2012 № 136».  

2.2. Решения Даровской районной Думы Даровского района Кировской 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=113646;fld=134;dst=100631
consultantplus://offline/main?base=RLAW240;n=46157;fld=134;dst=60
consultantplus://offline/main?base=RLAW240;n=46001;fld=134;dst=100011
consultantplus://offline/main?base=RLAW240;n=1336;fld=134
consultantplus://offline/main?base=RLAW240;n=1336;fld=134


 

15.03.2017 10:17:46 Z:\!ГОСВЕБ\2017\03\Redum2017-61\решение.doc 

2 

области: 

2.2.1. От 27.02.2013 № 225 «О внесении изменений в решение Даров-

ской районной Думы Кировской области от 30.03.2012 № 136». 

2.2.2. От 29.08.2014 № 358 «О внесении изменений в решение Даров-

ской районной Думы Кировской области от 30.03.2012 № 136». 

2.2.3. От 24.04.2015 № 417 «О внесении изменения в решение Даров-

ской районной Думы Даровского района Кировской области от 30.03.2012           

№ 136». 

2.2.4. От 30.10.2015 № 471 «О внесении изменений в решение Даров-

ской районной Думы Даровского района Кировской области от 30.03.2012        

№ 136». 

2.2.5. От 29.07.2016 № 553 «О внесении изменения в решение Даров-

ской районной Думы Даровского района Кировской области от 30.03.2012          

№ 136». 

3. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную депу-

татскую комиссию по бюджету, финансам, экономической, инвестиционной 

и аграрной политике. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опуб-

ликования. 

Председатель Даровской  

районной Думы Даровского                     

района Кировской области 

                                       Т.В. Полозова  

Глава Даровского муниципального  

района Кировской области  

 

                                           О.Ю. Елькин        

 



15.03.2017 10:21:02 Z:\!ГОСВЕБ\2017\03\Redum2017-61\положение об использовании имущества1.docx 

 Приложение  

 

УТВЕРЖДЕНО 

 

решением Даровской 

районной Думы 

Даровского района 

Кировской области 

от 24.03.2017 № 61 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об управлении и распоряжении имуществом муниципального 

образования Даровской муниципальный район Кировской области 

1. Общие положения 
1.1. Положение об управлении и распоряжении имуществом муници-

пального образования Даровской муниципальный район Кировской области 

(далее - Положение) регулирует отношения, возникающие в процессе фор-

мирования, управления и распоряжения муниципальной собственностью му-

ниципального образования Даровской муниципальный район Кировской об-

ласти (далее - муниципальная собственность). 

1.2. Муниципальной собственностью является недвижимое и движимое 

имущество (в том числе акции (доли) в уставном капитале хозяйственных 

обществ), принадлежащее муниципальному образованию на праве собствен-

ности. 

Средства бюджета муниципального образования Даровской муници-

пальный район Кировской области (далее – муниципальное образование) и 

иное имущество, не закрепленное за муниципальными предприятиями и 

учреждениями, составляют казну муниципального образования Даровской 

муниципальный район Кировской области (далее – муниципальная казна). 

1.3. Муниципальная собственность предназначена для решения вопро-

сов местного значения и осуществления отдельных государственных полно-

мочий, переданных органам местного самоуправления, в случаях, установ-



 

15.03.2017 10:21:23 Z:\!ГОСВЕБ\2017\03\Redum2017-61\положение об использовании имущества1.docx 

2 

ленных федеральными законами и законами Кировской области, и может 

быть использована для осуществления любых не запрещенных действующим 

законодательством видов деятельности. 

1.4. Действие настоящего Положения не распространяется на: 

1.4.1. Владение, пользование и распоряжение земельными и природ-

ными ресурсами (за исключением земельных участков, находящихся в соб-

ственности муниципального образования). 

1.4.2. Распоряжение средствами бюджета муниципального образова-

ния. 

1.4.3. Распоряжение объектами жилищного фонда (за исключением 

случаев, прямо указанных в настоящем Положении). 

1.5. Управление муниципальной собственностью - комплекс админи-

стративных, экономических и нормотворческих действий органов местного 

самоуправления, объединенных единой политикой и нацеленных на: 

1.5.1. Оптимизацию структуры муниципальной собственности, предна-

значенной для решения вопросов местного значения, выполнения отдельных 

государственных полномочий, переданных органам местного самоуправле-

ния, а также предназначенной для обеспечения деятельности органов местно-

го самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муници-

пальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений 

в соответствии с решениями Даровской районной Думы Даровского района 

Кировской области (далее – Даровская районная Дума). 

1.5.2. Максимизацию неналоговых доходов бюджета на основе эффек-

тивного управления муниципальной собственностью. 

1.6. Задачи управления и распоряжения муниципальным имуществом: 

1.6.1. Определение перечней муниципальных учреждений, муници-

пальных унитарных предприятий и имущества казны, необходимых муници-

пальному образованию для решения вопросов местного значения. 

1.6.2. Приватизация или перепрофилирование муниципального имуще-



 

15.03.2017 10:21:23 Z:\!ГОСВЕБ\2017\03\Redum2017-61\положение об использовании имущества1.docx 

3 

ства, находящегося в муниципальной собственности, не соответствующего 

требованиям Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-

ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

1.6.3. Усиление контроля и регулирования в муниципальном секторе 

экономики.  

1.6.4. Организация системы всеобщего учета и инвентаризации имуще-

ства, проведение полной инвентаризации объектов муниципальной соб-

ственности. 

1.6.5. Расширение использования в качестве способов распоряжения 

муниципальным имуществом механизмов рыночной оценки, торгов, публич-

ного предложения. 

1.6.6. Обеспечение прав муниципального образования как участника 

(акционера) коммерческих и некоммерческих организаций. 

1.6.7. Обеспечение профессионализма управления муниципальной соб-

ственностью. 

 

2. Компетенция органов местного самоуправления по управлению 

муниципальным имуществом и осуществлению полномочий соб-

ственника 
2.1. Собственником муниципального имущества является муниципаль-

ное образование. 

2.2. Права собственника в отношении имущества, являющегося муни-

ципальной собственностью, осуществляют Даровская районная Дума, адми-

нистрация Даровского района, действующие от имени и в интересах муници-

пального образования. 

2.3. Полномочия Даровской районной Думы: 

2.3.1. Устанавливает порядок управления и распоряжения муниципаль-

ным имуществом, в том числе акциями (долями) в уставных капиталах хо-

зяйственных обществ. 

2.3.2. Устанавливает порядок принятия, создания, реорганизации или 

http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063


 

15.03.2017 10:21:23 Z:\!ГОСВЕБ\2017\03\Redum2017-61\положение об использовании имущества1.docx 

4 

ликвидации муниципальных унитарных предприятий. 

2.3.3. Принимает решения об отчуждении из муниципальной собствен-

ности имущества, составляющего муниципальную  казну, и о совершении 

иных сделок (условий их совершения) в случаях, предусмотренных настоя-

щим Положением и иными решениями Даровской районной Думы. 

2.3.4. Утверждает Программу приватизации муниципального имуще-

ства. 

2.3.5. Принимает участие в рассмотрении и утверждении итогов дея-

тельности муниципальных предприятий и учреждений. 

2.3.6. Дает согласие в порядке, установленном действующим законода-

тельством, правовыми актами и настоящим Положением, на закрепление за 

муниципальными предприятиями недвижимого имущества. 

2.3.7. Дает согласие муниципальным предприятиям на совершение: 

2.3.7.1. Сделок, связанных с отчуждением недвижимого имущества (в 

том числе объектов жилого фонда) или движимого имущества (за исключе-

нием денег) стоимостью, превышающей размер их уставного фонда, за ис-

ключением сделок, совершаемых в процессе обычной хозяйственной дея-

тельности.  

2.3.7.2. Сделок, в отношении которых имеется заинтересованность ру-

ководителя предприятия, предметом которых является недвижимое имуще-

ство. 

2.3.7.3. Сделок, в обеспечение исполнения которых предоставляется 

закрепленное за муниципальными предприятиями на праве хозяйственного 

ведения недвижимое имущество, в том числе по предоставлению займов, по-

ручительств, получению банковских гарантий. 

2.3.8. Дает согласие муниципальным унитарным предприятиям на со-

здание филиалов и открытие представительств, а также на участие в ассоциа-

циях, других объединениях коммерческих организаций и в иных юридиче-

ских лицах. 



 

15.03.2017 10:21:23 Z:\!ГОСВЕБ\2017\03\Redum2017-61\положение об использовании имущества1.docx 

5 

2.3.9. Дает согласие муниципальным автономным учреждениям на от-

чуждение недвижимого имущества, закрепленного за ними учредителем или 

приобретенного автономными учреждениями за счет средств, выделенных 

им учредителем на приобретение этого имущества. 

2.3.10. Принимает решения об осуществлении муниципальными уни-

тарными предприятиями отдельных полномочий концедента в случаях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации о концессион-

ных соглашениях. 

2.4. Полномочия администрации Даровского района Кировской обла-

сти: 

2.4.1. Принятие решений о создании, реорганизации или ликвидации 

муниципальных унитарных предприятий в порядке, установленном решени-

ем Даровской районной Думы; назначение ликвидационной комиссии и 

утверждение ликвидационных балансов муниципальных унитарных пред-

приятий по предложению отраслевых органов, курирующих деятельность 

предприятий. 

2.4.2. Принятие решений о закреплении за муниципальными предприя-

тиями и учреждениями имущества и изъятии закрепленного за муниципаль-

ными предприятиями и учреждениями имущества в порядке, установленном 

действующим законодательством, муниципальными правовыми актами и 

настоящим Положением. 

2.4.3. Принятие в пределах своей компетенции нормативно-правовых 

актов, направленных на реализацию решений Даровской районной Думы и 

задач управления и распоряжения муниципальным имуществом. 

2.4.4. Заключение от имени муниципального образования  сделок в от-

ношении муниципального имущества в пределах полномочий, предусмот-

ренных настоящим Положением. 

2.4.5. Назначение представителей муниципального образования в орга-

ны управления хозяйственных обществ с участием муниципального образо-



 

15.03.2017 10:21:23 Z:\!ГОСВЕБ\2017\03\Redum2017-61\положение об использовании имущества1.docx 

6 

вания. 

 2.4.6. Принятие решений об условиях приватизации муниципального 

имущества. 

2.4.7. Представление интересов муниципального образования как соб-

ственника в органах государственной власти и органах местного самоуправ-

ления, в отношении с третьими лицами. 

2.4.8. Принятие решений о проведении аудиторских проверок муници-

пальных унитарных предприятий, утверждение аудитора и определение раз-

мера оплаты его услуг. 

2.4.9. Принятие решения о даче согласия на совершение муниципаль-

ными предприятиями и учреждениями сделок в порядке и пределах, установ-

ленных действующим законодательством Российской Федерации и решени-

ями Даровской районной Думы. 

 2.4.10. Определение целей, предмета, видов деятельности муници-

пальных унитарных предприятий; формирование уставного фонда муници-

пального унитарного предприятия; утверждение уставов муниципальных 

унитарных предприятий, внесение в них изменения, в том числе утверждение 

уставов муниципальных унитарных предприятий в новой редакции. 

 2.4.11. Назначение на должность руководителя муниципального уни-

тарного предприятия. Заключение с ним, изменение и прекращение трудово-

го договора в соответствии с трудовым законодательством и иными содер-

жащими нормы трудового права нормативными правовыми актами.  

2.4.12. Согласование приема на работу главного бухгалтера и замести-

теля директора муниципального унитарного предприятия, заключения с ни-

ми, изменения и прекращения трудовых договоров. 

2.4.13. Определение условий оплаты труда руководителей муници-

пальных унитарных предприятий. 

2.4.14. Определение порядка составления, утверждения и установления 

показателей планов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных 



 

15.03.2017 10:21:23 Z:\!ГОСВЕБ\2017\03\Redum2017-61\положение об использовании имущества1.docx 

7 

унитарных. 

2.4.15. Утверждение годовой бухгалтерской отчетности и отчетов му-

ниципальных унитарных предприятий в соответствии с установленным по-

рядком. 

 2.4.16. Определение целей и задач деятельности представителей муни-

ципального образования в хозяйственных обществах, анализ результатов 

этой деятельности. 

2.4.17. Ведение реестра муниципального имущества. 

2.4.18. Распоряжение земельными участками, находящимися в соб-

ственности муниципального образования Даровской муниципальный район 

Кировской области. 

2.4.19. Проведение предварительной экспертной оценки в случаях, 

предусмотренных статьей 13 Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ 

«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации». 

2.4.20. Осуществление действий по приватизации имущества, являю-

щегося собственностью муниципального образования. 

2.4.21. Осуществление действий по обременению муниципального 

имущества. 

2.4.22. Осуществление действий по созданию (учреждению), реоргани-

зации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений 

2.4.23. Осуществление сбора, анализа и подготовки на утверждение по-

казателей планов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных 

унитарных предприятий в соответствии с утвержденным порядком. Согласо-

вание показателей экономической эффективности деятельности муниципаль-

ных унитарных предприятий в составе планов финансово-хозяйственной дея-

тельности муниципальных унитарных предприятий и контроль их выполне-

ния. 

2.4.24. Осуществление сбора, анализа и подготовки на утверждение 

промежуточной и годовой бухгалтерской отчетности и отчетов муниципаль-



 

15.03.2017 10:21:23 Z:\!ГОСВЕБ\2017\03\Redum2017-61\положение об использовании имущества1.docx 

8 

ных унитарных предприятий в соответствии с утвержденным порядком. 

2.4.25. Участие в согласовании структуры и штатных расписаний му-

ниципальных унитарных предприятий. 

2.4.25.Учет муниципального имущества и обеспечение его сохранно-

сти. 

2.4.26. Передача и прием имущества при его закреплении на праве хо-

зяйственного ведения и оперативного управления и изъятии в случаях, 

предусмотренных законодательством. 

2.4.27. Осуществление действий по приобретению и прекращению пра-

ва собственности муниципального образования  в соответствии с действую-

щим законодательством и правовыми актами муниципального образования. 

2.4.28. Организация работы по назначению представителей муници-

пального образования в органы управления хозяйственных обществ с участи-

ем муниципального образования. 

2.4.29. Иные полномочия по управлению и распоряжению муници-

пальным имуществом, предусмотренные муниципальными правовыми акта-

ми. 

2.5. Администрация Даровского района от имени и в интересах муни-

ципального образования заключает сделки в отношении муниципального 

имущества в пределах полномочий, предусмотренных настоящим Положени-

ем и положением об администрации Даровского района, утверждаемым Да-

ровской районной Думой, и иными муниципальными правовыми актами. 

2.6. Решения по вопросам, отнесенным к компетенции администрации 

Даровского района, принимаются в форме постановлений. 

 

3. Приобретение имущества в муниципальную собственность, от-

чуждение имущества из муниципальной собственности 

3.1. Имущество может быть приобретено в муниципальную собствен-

ность как непосредственно в муниципальную казну, так и в хозяйственное 

ведение муниципальных предприятий и в оперативное управление муници-

consultantplus://offline/ref=287D4FAC4104AA25F93855A53B705AD3EEE3E8EFCBFC11232293FD8C072C45B96C0C4547EDFE6BB3F36710E0c2D


 

15.03.2017 10:21:23 Z:\!ГОСВЕБ\2017\03\Redum2017-61\положение об использовании имущества1.docx 

9 

пальных учреждений 

3.2. Решение о приобретении имущества в муниципальную казну по 

договорам купли-продажи, дарения, иной безвозмездной передачи принима-

ется в форме постановления администрации Даровского района, на основа-

нии которого заключается соответствующий договор. 

3.3. Предложения о приеме имущества из федеральной собственности и 

собственности Кировской области в собственность муниципального образо-

вания  в процессе разграничения государственной собственности принимает-

ся в форме постановлением администрации Даровского района. 

Решение о передаче имущества муниципального образования  в соб-

ственность Российской Федерации, собственность Кировской области в про-

цессе разграничения государственной собственности принимает Даровская 

районная Дума. 

Направление предложений о принятии и передаче имущества по актам 

приема-передачи, утверждение актов приема-передачи и внесение изменений 

в реестр осуществляет администрация Даровского района. 

3.4. Решение о приобретении государственного имущества или имуще-

ства других муниципальных образований в собственность муниципального 

образования  по договорам мены, по которым одновременно отчуждается 

имущество муниципального образования, принимает Даровская районная 

Дума. 

3.5. Стороной в сделках по приобретению имущества в муниципальную 

собственность и отчуждению имущества, находящегося в муниципальной 

собственности, выступает муниципальное образование, от имени которого 

действует администрация Даровского района. 

3.6. Решения об отчуждении из муниципальной собственности объек-

тов недвижимости и транспортных средств принимает Даровская районная 

Дума. 

Решения об отчуждении движимого имущества принимает админи-



 

15.03.2017 10:21:23 Z:\!ГОСВЕБ\2017\03\Redum2017-61\положение об использовании имущества1.docx 

10 

страция Даровского района в форме постановлений. 

3.7. Приватизация имущества осуществляется в соответствии с дей-

ствующим законодательством и положением о приватизации имущества му-

ниципального образования, утверждаемым решением Даровской районной 

Думы. 

3.8. Решения о приобретении, обременении и об отчуждении имуще-

ства муниципальными предприятиями и об обременении, отчуждении иму-

щества муниципальными учреждениями принимаются ими самостоятельно с 

соблюдением ограничений и согласительных процедур, предусмотренных 

действующим законодательством, муниципальными правовыми актами, 

настоящим Положением, уставными документами. 

 3.9. Решение об отчуждении движимого и недвижимого имущества из 

муниципальной собственности при его списании в связи с физическим и 

(или) моральным износом, сносом объекта недвижимости, а также в связи с 

его утратой, гибелью или уничтожением принимается в соответствии с по-

рядком, утверждаемым решением Даровской районной Думы. 

 

          

 4. Закрепление муниципального имущества на праве хозяйствен-

ного ведения, оперативного управления и прекращение права хо-

зяйственного ведения и оперативного управления 

4.1. Передача при закреплении на праве хозяйственного ведения за му-

ниципальными унитарными предприятиями движимого имущества остаточ-

ной стоимостью за одну единицу свыше 100000 рублей осуществляется с со-

гласия Даровской районной Думы постановлением администрации Даров-

ского района; движимого имущества остаточной стоимостью за одну едини-

цу менее 100000 рублей - постановлением администрации Даровского райо-

на. 

4.2. Передача при закреплении на праве оперативного управления за 

муниципальным учреждением недвижимого и движимого имущества осу-

ществляется постановлением администрации Даровского района. 



 

15.03.2017 10:21:23 Z:\!ГОСВЕБ\2017\03\Redum2017-61\положение об использовании имущества1.docx 

11 

 4.3. Прекращение права хозяйственного ведения и оперативного 

управления осуществляется по основаниям и в порядке, предусмотренным 

гражданским законодательством. 

4.4. При закреплении имущества на праве хозяйственного ведения или 

оперативного управления или в случаях прекращения права хозяйственного 

ведения и оперативного управления передача имущества осуществляется по 

актам приема-передачи. От имени муниципального образования  передаю-

щей или принимающей стороной соответственно выступает администрация 

Даровского района. 

4.5. Учреждение вправе передавать имущество, закрепленное за ним на 

праве оперативного управления, в аренду и безвозмездное пользование в це-

лях обеспечения более эффективной организации основной деятельности 

учреждения, для которой оно создано, с предварительного письменного со-

гласия собственника имущества, от имени которого выступает администра-

ция Даровского района.  

 

5. Передача муниципального имущества, составляющего казну му-

ниципального образования, в аренду 

5.1. Арендодателем от имени собственника имущества выступает ад-

министрация Даровского района, наделенная полномочиями по заключению, 

изменению и расторжению договоров аренды. 

5.2. Администрация Даровского района ведет учет всех договоров 

аренды, заключаемых в соответствии с настоящим Положением, учет и кон-

троль поступления арендной платы.  

5.3. Передача в аренду объектов муниципальной собственности осу-

ществляется только по результатам проведения аукционов и конкурсов на 

право заключения договора аренды, за исключением случаев предусмотрен-

ных законодательством Российской Федерации о защите конкуренции. 

5.4. Объекты теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, пере-

даются в пользование только по концессионным соглашениям, если были 



 

15.03.2017 10:21:23 Z:\!ГОСВЕБ\2017\03\Redum2017-61\положение об использовании имущества1.docx 

12 

введены в эксплуатацию не менее чем за пять лет до момента опубликования 

извещения о проведении конкурса, в соответствии с законодательством. 

Если объекты теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, в от-

ношении которых планируется передача прав владения и (или) пользования, 

были введены в эксплуатацию менее чем за пять лет до момента опубликова-

ния извещения о проведении конкурса, в отношении таких объектов может 

быть заключен договор аренды, в ином случае - только концессионное со-

глашение. 

5.5. Договор аренды муниципального имущества может быть заключен 

на определенный или на неопределенный срок. 

Срок, на который заключаются договоры по результатам торгов (кон-

курсов, аукционов), определяется организатором торгов (конкурсов, аукцио-

нов) самостоятельно, за исключением случаев, когда обязанность заключить 

договор на определенных условиях предусмотрена законом. 

5.6. При оформлении договора аренды арендатором одновременно за-

ключаются договоры на компенсацию затрат, связанных с эксплуатацией 

арендуемого и используемого имущества или дополнительные договоры 

непосредственно с организациями предоставляющими коммунальные и дру-

гие услуги, связанные с эксплуатацией здания.  

5.7. Контроль за выполнением условий договоров аренды муниципаль-

ного имущества осуществляет администрация Даровского района. 

5.8. Размер арендной платы за пользование объектами муниципальной 

собственности определяется в соответствии с законодательством об оценоч-

ной деятельности. 

5.9. Заказчиком независимой оценки размера арендной платы выступа-

ет администрация Даровского района.  

5.10. Арендатор муниципального имущества вправе передать во вре-

менное владение или пользование третьим лицам часть или части арендуемо-

го помещения, здания, строения или сооружения с согласия администрации 



 

15.03.2017 10:21:23 Z:\!ГОСВЕБ\2017\03\Redum2017-61\положение об использовании имущества1.docx 

13 

Даровского района, если иное не предусмотрено договором.  

5.11. Арендная плата перечисляется арендаторами в бюджет муници-

пального образования  в соответствии с условиями договора аренды и бюд-

жетным законодательством. 

5.12. Капитальный ремонт и реконструкция объектов муниципальной 

собственности, переданных в аренду, осуществляется арендатором в порядке, 

утверждаемом решением Даровской районной Думы, либо муниципальным 

образованием в соответствии с планом капитального ремонта, утверждаемым 

администрацией Даровского района. 

 

6. Передача имущества, составляющего муниципальную казну, в 

доверительное управление, залог (ипотеку), безвозмездное пользо-

вание 

Передача имущества, составляющего казну муниципального образова-

ния, в доверительное управление, залог (ипотеку), безвозмездное пользова-

ние осуществляется в соответствии с действующим законодательством. 

 

7. Заключение договоров аренды, безвозмездного пользования и 

доверительного управления муниципальным имуществом на тор-

гах 
7.1. Торги на право заключения договоров аренды, безвозмездного 

пользования и доверительного управления муниципальным имуществом 

проводятся в соответствии с действующим законодательством. 

7.2. В целях организации и проведения торгов создается комиссия по 

проведению торгов на право заключения договоров аренды, безвозмездного 

пользования и доверительного управления муниципальным имуществом (да-

лее - Комиссия. 

Состав Комиссии утверждается постановлением администрации Да-

ровского района с включением в нее депутатов Даровской районной Думы. 

Комиссия самостоятельно определяет регламент своей работы. 

7.3. В случае если торги признаны несостоявшимися по причине пода-

consultantplus://offline/ref=287D4FAC4104AA25F93855A53B705AD3EEE3E8EFCBF417252693FD8C072C45B96C0C4547EDFE6BB3F36711E0cBD


 

15.03.2017 10:21:23 Z:\!ГОСВЕБ\2017\03\Redum2017-61\положение об использовании имущества1.docx 

14 

чи единственной заявки на участие в торгах либо признания участником тор-

гов только одного заявителя, с лицом, подавшим единственную заявку на 

участие в торгах, в случае, если указанная заявка соответствует требованиям 

и условиям, предусмотренным документацией о торгах, а также с лицом, 

признанным единственным участником торгов, организатор торгов обязан 

заключить договор на условиях и по цене, которые предусмотрены заявкой 

на участие в торгах и документацией о торгах, но по цене не менее начальной 

(минимальной) цены договора, указанной в извещении о проведении торгов, 

в порядке, предусмотренном действующим законодательством. 

 

8. Передача муниципального имущества, включенного в перечень 

муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за 

исключением имущественных прав субъектов малого и среднего 

предпринимательства), составляющего казну муниципального об-

разования в аренду субъектам малого и среднего предпринима-

тельства   
8.1. Передача в аренду муниципального имущества, включенного в Пе-

речень муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за ис-

ключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринима-

тельства) (далее - Перечень), составляющего казну муниципального образо-

вания, в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства осу-

ществляется администрацией Даровского района в соответствии с действу-

ющим законодательством.  

8.2. По результатам рассмотрения вопросов о передаче в аренду муни-

ципального имущества, включенного в Перечень, Комиссия принимает ре-

шение предоставить муниципальное имущество путем проведения аукциона 

или конкурса на право заключения договора аренды с ограничением состава 

участников (принадлежность к субъектам малого и среднего предпринима-

тельства). 

8.3. При проведении аукциона или конкурса на право заключения дого-

вора аренды начальный размер арендной платы определяется по результатам 



 

15.03.2017 10:21:23 Z:\!ГОСВЕБ\2017\03\Redum2017-61\положение об использовании имущества1.docx 

15 

независимой рыночной оценки. 

 

9. Страхование муниципального имущества  
Обязательное страхование автогражданской ответственности (ОСАГО) 

осуществляется лицами, в пользование которым переданы транспортные 

средства, находящиеся в муниципальной собственности. 

 

10. Распоряжение земельными участками, находящимися в соб-

ственности муниципального образования Даровской муниципаль-

ный район Кировской области 

Распоряжение земельными участками, находящимися в собственности 

муниципального образования Даровской муниципальный район Кировской 

области, осуществляется в соответствии с действующим законодательством. 

 

_________ 


	Z:\!ГОСВЕБ\2017\03\Redum2017-61\решение.doc
	Z:\!ГОСВЕБ\2017\03\Redum2017-61\положение об использовании имущества1.docx
	Передача имущества, составляющего казну муниципального образования, в доверительное управление, залог (ипотеку), безвозмездное пользование осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
	9. Страхование муниципального имущества

